关于核准清产核资专项审计报告

为进一步加强对国有资产管理，摸清存量资产，盘活资产使用效率，提升融资能力，经省国资委批准，根据《国有企业清产核资办法》（国务院国资委第1号令）和《海南省国资委出资人审批事项清单的通知》要求，我们委托海南华宇会计师事务所有限公司（以下简称“华宇所”）对我公司下属16家水务公司进行了清产核资，并形成了清产核资专项审计报告。现就清产核资专项审计报告事宜汇报如下：
一、基本情况

华宇所对文昌、万宁、琼海、陵水、五指山、琼中、保亭、白沙、乐东、东方、儋州、昌江、屯昌、临高、定安、澄迈16家市县水务公司进行了清产核资，对清查出并申报的汇总资产损失的真实性、合理性发表意见。
2020年5月20日，华宇所以2019年9月30日为基准日，出具了16家市县水务公司清产核资专项审计报告及清产核资汇总专项审计报告，但由于琼海市污水处理有限公司、万宁市水务有限公司、文昌市水务有限公司3家参股公司召开董事会及相关会议表决决定：暂不对清产核资报告事项进行调整，故本议案不含上述3家参股公司数据。
二、清产核资主要结果
我公司下属13家市县水务公司汇总财务报表中存在的会计差错和问题进行了账务调整，对资产报废、损失、盘盈盘亏等情况进行了清理，在此基础上，形成了清产核资的基准数、清查数。

1.资产总额：账面数1,855,912,924.54元，基准数  1,812,088,333.72 元，清产核资待处理数 3,235,749.16 元，经批准后清查数1,808,852,584.55 元。主要资产清查数为：

（1）其他应收款239,170,768.77元（原账面数343,76
5,367.00 元，调减其他应收款 104,594,598.23 元后，基准数为 239,170,768.77 元）；

（2）固定资产净值565,918,250.8元（固定资产原值原账面数 746,377,947.74 元，调增 161,215,435.47 元后，基准数 907,593,383.21 元，核资调减26,851,078.98 元，清查数 880,742,304.23元；累计折旧原账面数140,95
2,031.55元，调增 197,487,351.69 元，基准数338,439,3
83.24 元，核资调减 23,615,329.82 元，清查数314,824,0
53.42 元）；

（3）在建工程512,135,386.19 元（原账面数680,601,
835.69 元，调减 168,466,449.50 元，基准数512,135,38
6.19 元）；

（4）无形资产8,715,990.63元（原账面数21,262,35
7.42元，调减12,546,366.79元，基准数  8,715,990.63 元）；

（5）长期待摊费用8,835,410.64元（原账面数1,528,9
72.13元，调增7,306,438.51元，基准数8,835,410.64 元）；

（6）其他非流动资产 270,748,377.28 元（原账面数0元，调增270,748,377.28元，基准数270,748,377.28元）。

2.负债总额：账面数 835,334,735.84 元，基准数  755,057,769.04 元，清查数 755,057,769.04 元，主要负债清查数为：

（1）应付账款22,880,858.20 元（原账面数6,834,550
.54 元，调增16,046,307.66 元，基准数 22,880,858.20 元）；

（2）其他应付款28,184,756.96 元（原账面数28,149,
817.9元，调增34,939.06 元，基准数 28,184,756.96 元）；

（3）专项应付款 683,606,165.98元（原账面数779,
899,491.60 元，调减96,293,325.62 元，基准数 683,606,1
65.98 元）；

3.所有者权益总额：账面数 1,020,578,188.70 元，基准数 1,057,030,564.68 元，清查数1,053,794,815.51 元，所有者权益清查数为：

（1）实收资本 1,068,865,154.32 元；

（2）资本公积52,229,307.34 元（原账面数6,628,50
2.46 元，调增45,600,804.88 元，基准数 52,229,307.34 元, 清查数 52,229,307.34 元）；

（3）未分配利润 -67,470,981.90 元（原账面数-55,0
86,803.84元，调减9,148,428.90 元，基准数-64,235,232.
74 元，清查数 -67,470,981.90 元）。

三、申报损失数
经华宇所审核，依照《国有企业资产损失认定工作规则》（国资评价[2003]72号）有关规定，截至2019年9月30日，13家市县水务公司本次清查出的资产损失金额为 3,235,749.16 元，反映在清产核资待处理科目，拟申报核减13家市县水务公司权益3,235,749.16 元。其中，固定资产报废440项，固定资产原值 26,520,613.70 元，累计折旧金额 23,408,561.38 元，净损失 3,112,052.32 元；固定资产盘亏10项，固定资产原值336,370.28 元，累计折旧金额206,768.44元，净损失129,601.84元；固定资产盘盈4项，上述盘盈资产参考同类资产的市场价格，估价5,905.00元。

四、核销资产的影响

    13家市县水务公司上述申报资产损失和盘盈盘亏如得到批复后，资产汇总数将为1,808,852,584.56 元，负债汇总数将为714,651,165.98 元，净资产汇总数将为 1,053,794,815.52 元。其中申请核减资产净损失3,235,749.16元，申请核减所有者权益3,235,749.16元（核减未分配利润3,235,749.16元）。

    附件：1.海南省水务集团有限公司清产核资汇总报告
                     海南省水务集团有限公司

                    2020年6月3日